
PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Settore V – Organici II grado e ATA 

Via Grigna, 13 – 20900 Monza – Codice Ipa: m_pi 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19” convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla 
regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure 
concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 
41; 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, gli 
articoli 231-bis e 235; 

VISTO il Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 
126 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” ed 
in particolare l’articolo 32, comma 6-quater il quale prevede che 
“All'articolo  231-bis,  comma   1,   lettera   b),   del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, l'ultimo periodo è sostituito dai seguenti: "In caso  di  
sospensione  delle  attività  didattiche  in presenza a seguito 
dell'emergenza epidemiologica, il personale di cui al periodo precedente 
assicura le prestazioni con  le  modalità  del lavoro agile”. 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 26 giugno 2020, n. 39 recante 
“Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale d i 
Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”; 

VISTA l'ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60, recante 
“Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 
all’articolo 4, commi 6-bis e 6- ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo”; 



PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 5 agosto 2020, n. 83 con la quale, 
ai fini della ripresa dell’attività didattica in presenza per l’anno scolastico 
2020/21 nel rispetto delle misure di contenimento dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, i Dirigenti preposti agli Uffici Scolastici 
Regionali sono stati autorizzati a dare attuazione alle misure di cui 
all’articolo 231-bis, comma 1, lettere a) e b) del citato decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, potendo derogare, ove strettamente necessario, ai limiti del 
numero minimo e massimo degli alunni per classe definiti dal citato D.P.R. 
81/2009 e ad attivare, con loro decreti, ulteriori incarichi temporanei di 
personale docente ed amministrativo, tecnico e ausiliario; 

PRESO ATTO che la succitata Ordinanza Ministeriale 83/2020 prevede che i Dirigenti 
preposti agli Uffici Scolastici Regionali attivino, per il solo a.s. 2020/21 e 
nel limite delle dotazioni finanziarie assegnate, ulteriori incarichi 
temporanei di personale docente ed A.T.A., in relazione alle specifiche 
esigenze delle Istituzioni Scolastiche (art. 1 O.M.) con decorrenza 
giuridica ed economica dalla data di inizio delle lezioni o dalla data 
effettiva di presa di servizio e durata fino al termine delle lezioni; 

PRESO ATTO che con la menzionata Ordinanza Ministeriale 83/2020, il Ministro 
dell’Istruzione ha altresì definito i criter i di ripartizione delle risorse 
aggiuntive, nonché la tipologia di contratti che sarà possibile stipulare, ai 
fini della ripresa dell’attività didattica in presenza per l’a.s. 2020/21;  

VISTO il DI 10 agosto 2020, n. 95, adottato dal Ministro dell’Istruzione, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, che per le finalità 
di cui all’articolo 231-bis, comma 1, lettera b) del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, e all’articolo 1 dell’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 5 
agosto 2020, n. 83, che ha assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale per 
la Lombardia per l’a.s. 2020/2021 complessivi euro 102.609.499,23 (di cui 
39.633.128,79 a carico dell’AF 2020 e 62.976.370,44 a carico dell ’AF 
2021) per la copertura dei costi stipendiali di personale aggiuntivo da 
assumere, temporaneamente, per la ripresa dell’attività scolastica stante 
l’emergenza COVID fino ad un massimo di 9 mesi ovvero fino al termine 
delle lezioni dell’anno scolastico 2020/2021; 

CONSIDERATO che il suddetto importo assegnato è stato stimato tenendo conto di un 
costo mensile, al lordo degli oneri riflessi a carico dello Stato e dell’IRAP e 
al lordo della tredicesima, relativo a ciascuna tipologia di personale 
scolastico, calcolato che per una durata di circa nove mensilità per 
ciascun contratto, da commisurarsi all’importo derivante dal contratto 
collettivo nazionale di lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca del 19 
aprile 2018; 

VISTO il DI 28 agosto 2020, n. 109, adottato dal Ministro dell’Istruzione, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, che per le finalità 
di cui all’articolo 32, comma 3, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, e all’art. 1 dell’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 5 
agosto 2020, n. 83, che ha assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale per 
la Lombardia per l’a.s. 2020/2021 ulteriori euro 103.073.084,46 (di cui 
euro 40.891.289,25 a carico dell’A.F. 2020 e euro 62.181.795,22 a carico 
dell’A.F. 2021) per la copertura dei costi stipendiali di personale 
aggiuntivo da assumere, temporaneamente, per la ripresa dell’attività 
scolastica stante l’emergenza COVID fino ad un massimo di 9 mesi ovvero 
fino al termine delle attività didattiche dell’a.s. 2020/2021; 



PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

PRESO ATTO che l’O.M. 83/2020 e i decreti interministeriali succitati prevedono che i 
Dirigenti preposti agli Uffici Scolastici Regionali attivino, per il solo anno 
scolastico 2020/21 e nel limite delle dotazioni finanziarie definite ai sensi 
del decreto di cui all’articolo 231-bis, comma 2, del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, con loro decreti, ulteriori incarichi temporanei di personale 
docente e A.T.A., in relazione alle specifiche esigenze delle istituzioni 
scolastiche e che ai fini del riparto dei fondi il Ministero dell’Istruzione, 
mediante gli Uffici Scolastici Regionali, individui l’esatto fabbisogno delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR Lombardia AOODRLO 2957 del  4 
settembre 2020, con il quale è stato ripartito agli Uffici territoriali il 
budget complessivo assegnato alla regione Lombardia e si delegano i 
Dirigenti degli Uffici scolastici territoriali a ripartire il budget assegnato 
alle singole istituzioni scolastiche tenendo conto dei bisogni rilevati e dei 
criteri indicati nelle premesse del provvedimento; 

ACCERTATO  che i predetti DI 10 agosto 2020, n. 95 e DI 28 agosto 2020, n. 109, 
adottati dal Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, sono stati ammessi a registrazione da parte 
della Corte dei Conti; 

PRESO ATTO che il totale assegnato all’Ambito Territoriale di Monza e Brianza per le 
finalità di cui trattasi ammonta dunque a €. 15.942.881,71, di cui 
7.953.474,13 di assegnazione ex D.I. 95/20 e € 7.989.407,58 di 
assegnazione ex D.I. 109/2020; 

VISTA la nota DGRUF prot. n. 21232 del 09 settembre 2020, con la quale si 
forniscono istruzioni operative di carattere contabile per gli uffici scolastici 
regionali e comunicazione delle risorse accantonate per l’eventuale 
sostituzione del personale contrattualizzato, trasmessa agli UU.SS.TT. con 
nota DRLO prot. 22336 del 11 settembre 2020; 

VISTA  la nota prot. 7957 del 4 settembre 2020 con la quale è stata avviata 
presso le istituzioni scolastiche della provincia di Monza e Brianza una 
prima rilevazione circa la necessità di attivazione di ulteriori incarichi 
temporanei di personale docente e ATA.  

VISTA la nota prot. 8454 dell’11 settembre 2020 - indirizzata alla Direzione 
Regionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e, per 
conoscenza, all’Ufficio VII - con la quale, nel trasmettere la proposta di un 
primo riparto dell’assegnazione delle risorse umane e finanziarie cd. 
“COVID” di cui all’O.M. del Ministero dell’Istruzione prot. 83 del 05 agosto 
2020 alle scuole della provincia di Monza e si illustrano altresì i criteri 
utilizzati in detta ripartizione, in conformità alla normativa vigente 
chiarendo che “In una seconda fase, concluse le operazioni di 
reclutamento del personale docente a tempo determinato, si procederà a 
quantificare il fabbisogno delle singole scuole sulla base dell’esame dei 
monitoraggi effettuati, così da garantire la ripartizione di una seconda 
tranche di risorse in ragione delle specifiche realtà scolastiche del 
territorio”; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. 23120 del 18 settembre 2020, che ha 
autorizzato l’AT di Monza a Brianza a procedere all’assegnazione di risorse 
aggiuntive ex DM 95/2020 e DM 109/2020“nei limiti inderogabili delle 
risorse economiche assegnate con DDG 4 settembre 2020, n. 2957, sulla 



PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

base delle necessità espresse con nota AOOUSPMB 11 settembre 2020, n. 
8454”; 

VALUTATA pertanto l’urgenza di procedere alla prima celere assegnazione di cui 
trattasi, al fine di consentire ai Dirigenti scolastici di provvedere alla prima 
organizzazione del servizio al fine di far fronte all’emergenza 
epidemiologica, nelle more della successiva definizione delle esigenze di 
dettaglio ed in corso di evoluzione; 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali in data 9 settembre 2020, in particolare rispetto ai 
dati delle dotazioni delegate all’Ufficio per detto fabbisogno, nonché rispetto 
ai criteri di ripartizione ed i totali complessivi di risorse umane – suddivisi per 
profili – previsti nella proposta di prima ripartizione elaborata da questo 
Ufficio; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. 9093 del 28 settembre 2020 con cui è stata 
comunicata alle istituzioni scolastiche la prima assegnazione delle risorse 
assegnate ex DM 95/20 e DM 109/20, vengono fornite talune indicazioni 
operative e comunicato che “le risorse della presente nota nonché quelle 
relative alla seconda assegnazione saranno oggetto di uno specifico 
decreto” 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali in data 2 ottobre 2020 rispetto ai criteri di 
ripartizione previsti per la seconda ripartizione di risorse di cui trattasi.  

VISTA la nota di questo Ufficio prot. 9412 del 06/10/2020 con la quale è stata 
avviata presso le istituzioni scolastiche della provincia di Monza e Brianza 
una seconda rilevazione circa la necessità di attivazione di ulteriori 
incarichi temporanei di personale docente e ATA. 

VISTA la nota prot. 10932 dell’11 novembre 2020 - indirizzata alla Direzione 
Regionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e, per 
conoscenza, all’Ufficio VII - con la quale, nel trasmettere la proposta di un 
secondo riparto dell’assegnazione delle risorse umane e finanziarie cd. 
“COVID” di cui all’O.M. del Ministero dell’Istruzione prot. 83 del 05 agosto 
2020 alle scuole della provincia di Monza, si illustrano i criteri utilizzati in 
detta ripartizione, in conformità alla normativa vigente; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. 28934 del 12 novembre 2020, che ha 
autorizzato l’AT di Monza a Brianza a procedere all’assegnazione di risorse 
aggiuntive ex DM 95/2020 e DM 109/2020“nei limiti inderogabili delle 
risorse economiche assegnate con DDG 4 settembre 2020, n. 2957.” 

VISTO il proprio decreto prot. 11068 del 16 novembre 2020 con il quale sono 
state ripartire tra le istituzioni scolastiche del territorio le risorse di cui al 
decreto di USR Lombardia prot. 2957 del 4 settembre 2020; 

VISTO il decreto prot. 3468 del 23 novembre 2020 di USR Lombardia con il 
quale, a seguito della nota della Direzione Generale per le risorse umane, 
finanziarie e contratti prot. 27236 del 13 novembre 2020, è stato 
effettuato il ricalcolo delle assegnazioni effettuate agli Uffici territoriali 
con il decreto 2957/20 sopra citato; 

PRESO ATTO che il nuovo importo assegnato all’Ambito Territoriale di Monza e Brianza 
per le finalità di cui trattasi ammonta per l’a.f. 2020 a €. 6.236.342,15 e 
per l’a.f. 2021 a €. 9.568.475,20, per un totale complessivo di €. 
15.804.817,35; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla formalizzazione della ripartizione 
complessiva delle risorse di cui trattasi, comprendente anche la prima 



PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

assegnazione, assicurandone la corretta gestione da parte delle istituzioni 
scolastiche; 

DISPONE 

Articolo 1 
 
Sulla base di quanto indicato in premessa il budget assegnato a livello provinciale, pari a 
15.804.817,35 di cui al totale complessivo della tabella art. 1 del Decreto DRLO prot. 3468 
del 23 novembre 2020, è ripartito tra le Istituzioni Scolastiche statali della provincia di Monza e 
Brianza secondo quanto riportato nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del 
presente decreto, contenente anche la necessaria ripartizione di detto budget  per anno 
finanziario.   

Articolo 2 
 

I contratti attivati con le risorse di cui all’art. 1 del presente provvedimento hanno decorrenza 
giuridica ed economica dalla data di inizio delle lezioni, o dalla data di effettiva assunzione in 
servizio, e hanno durata fino al termine delle lezioni, così come previsto dall’art. 3, comma 1, 
dell’OM 5 agosto 2020, n. 83. 
In caso di sospensione delle attività didattiche in presenza, i titolari dei contratti in questione, 
così come previsto dall’articolo 32, comma 6-quater del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, potranno assicurare le relative prestazioni con le modalità 
di lavoro agile.  

Articolo 3 

I costi stipendiali mensili per i diversi profili professionali previsti nel D.I. 95/20 e nel D.I. 
109/20 sono quelli riportati nella nota DGRUF 27236/20 citata in premessa. 
 

il dirigente 
Laura Patella 

 

Allegato: 

 Ripartizione fondi per istituto 

 

Ai dirigenti scolastici 

delle scuole statali di ogni ordine e grado 

della provincia di Monza e Brianza 

 

Al direttore generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

drlo@postacert.istruzione.it 

 

Al dirigente dell’Ufficio VII 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

drlo@postacert.istruzione.it 

 

Alle OO.SS. comparto scuola 

della Provincia di Monza e Brianza 

 
Al sito istituzionale 

 

LP/gd 

 

Referente: Marco Cacciatore 

Tel. 039/9718225 

e-mail: marco.cacciatore.mb@istruzione.it 

 

Per Informazioni: Germano D’Auria 

Tel. 039/9718228 

e-mail: germano.dauria.mb@istruzione.it 


		2020-11-25T10:47:20+0000
	PATELLA LAURA


		2020-11-25T12:16:38+0100
	MONZA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMB.REGISTRO UFFICIALE.U.0011417.25-11-2020




